

Arq. Cesar Orlando Hernández Trejo

Arquitecto. Concluí mis estudios en la Facultad de Arquitectura de la Universidad Nacional Autónoma de México (100% de créditos). A lo largo de mi experiencia profesional, mas de 10 años, he desarrollado funciones enfocadas al diseño y coordinación de proyectos arquitectónicos, así como supervisión de obra y cuantificación, maquila de planos en general. Por lo tanto puedo contribuir a la planeación, desarrollo, ejecución y terminación de obras en proyectos de cualquier tipo, Casa habitación de cualquier nivel, Plazas de Peaje, Edificios de Oficinas y otros, así como en la gestión de diversos proyectos ante distintas instancias gubernamentales, todo esto dirigido a la maximización de las expectativas requeridas por cualquier tipo de despacho con miras a la obtención de un beneficio mutuo en los puestos de: Projectista, Coordinación de Proyectos, Supervisión de Obra, y cualquier tipo de actividad relacionada con la arquitectura.



ESTUDIOS

Facultad de Arquitectura. Universidad Nacional Autónoma de México.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- Despacho Arq. Mario Alvarado Rodríguez / HAH Arquitectos SA de CV. 2 de enero de 2011 – 31 de diciembre de 2020
Arquitecto

Durante este periodo de tiempo tuve la oportunidad de colaborar tanto de manera presencial y como asesor para la realización de los siguientes trabajos:

Diseño y desarrollo de proyectos arquitectónicos.

Supervisión y control de obra.

Elaboración de catálogos de conceptos y presupuestos.

Revisión de proyectos de reconstrucción Ciudad de México.

Gestoría ante diversas Instancias del Gobierno de la Ciudad de México.

Coordinación de proyectos de ingenierías.

Asistencia en la revisión de proyectos para firma de Responsable de Obra, Corresponsable en Diseño Urbano y Arquitectónico.

Obras:

- Edificio de Departamentos Morelos 91, Coyoacán CDMX.
- Edificio de Departamentos Cuernavaca 15, Cuauhtémoc CDMX
- Restaurante Enrique, Tlalpan CDMX

Empresa:

Comisión para la
Reconstrucción de la
Ciudad de México

Comisión para la
Reconstrucción de la
Ciudad de México

Restaurante Enrique S.A.
de C.V.

- Oficinas PREVEIR, Tlalpan CDMX **PREVEIR S.C.**
- Rehabilitación Mercado del 2 de Abril CDMX. **Fideicomiso del Centro Histórico**
- Taller y Restaurante Bar Klandestino Garage, suc Barranca del Muerto **Klandestino Garage**
- Condominio Copalera, Cuernavaca Mor. **Five Pointed S.A. de C.V.**
- TGI Fridays Polanco **TGI Fridays**
- Sala Yak Querétaro **Codere S.A. de C.V.**
- Centro Cultural "Roberto Cantoral" México D.F. **Sociedad de Autores y Compositores de México**
- Clínica Maternal Santa Fe **Promotora de Hospitales y Servicios Integrales**
- Restaurante Rincón de Periban Sucursales Marina Nacional y Av. Aztecas **Rincón de Periban**
- Casa Aguilar Calle Cerro de Jesús Coyoacán D.F. **Mariano Aguilar**

● **Fideicomiso Fondo Nacional de Habitaciones Populares FONHAPO. 16 de agosto de 2017 – 31 de diciembre de 2018**
Enlace

Gestión y atención a los estados Guerrero y Chiapas, así como a Organizaciones Sociales, Institutos y Comisiones estatales de Vivienda.
Trabajo en coordinación con las Delegaciones de SEDATU estatales.
Integración y revisión de expedientes técnicos.
Verificaciones físicas a los distintos estados.

● **Fideicomiso Fondo Nacional de Habitaciones Populares FONHAPO. 1 de noviembre de 2014 – 31 de diciembre de 2016**
Enlace

Gestión y atención a los estados de Chihuahua, Michoacán, Querétaro y Guanajuato, así como a Organizaciones Sociales, Institutos y Comisiones estatales de Vivienda.
Trabajo en coordinación con las Delegaciones de SEDATU estatales.
Integración y revisión de expedientes técnicos.
Verificaciones físicas a los distintos estados.

● **Arkotecnia Diseño y Construcción 15 de enero de 2012 – 29 de noviembre de 2017**
Gerente de Proyectos

Revisión y coordinación de proyectos arquitectónicos, estructurales e ingenierías de vivienda vertical de interés social.
Elaboración de anteproyecto y proyecto ejecutivo de Casetas de Peaje.
Gestión ante instancias de la Ciudad de México así como de Gobierno Federal.

Obras:

- Residencial Naranja, 35 viviendas interés social
- Residencial Flores Magón, 35 viviendas interés social
- Casetas de Cobro Autopista Salamanca - León

Empresa:

- Inmobiliaria Roca**
- Inmobiliaria Roca**
- Grupo México**

● **Despacho Arq. Eduardo Patiño N.**

16 de septiembre de 2006 – 5 de enero de 2011.

Jefe de Proyecto.

Diseño conceptual, preparación de propuestas técnicas por medio de renders para concurso, así como la coordinación y desarrollo de los siguientes proyectos de plazas de peaje:

Plazas de Peaje:

- Adecuación del proyecto de casetas de la autopista Amozoc Perote. (Amozoc, Cuapiaxtla y Cantona).
- Ampliación de la caseta de peaje "T-2" del Circuito Exterior Mexiquense.
- Desarrollo de los proyectos de casetas de peaje "T-6", "T-1", "T-5" y las auxiliares "A-33", "A-34", "A-35" y "A-36", del Circuito Exterior Mexiquense. Diseño de accesos y salidas de la Autopista Urbana Norte
- Desarrollo de los proyectos de 15 casetas de peaje para el "Arco Norte de la Ciudad de México".
- Desarrollo de proyecto de casetas de peaje "Acaponeta", "Estación Ruiz" y "Yago" de la carretera Tepic – Villa Unión.
- Propuesta de modernización de las casetas de cobro Tequexpan, Plan de Barrancas, de la carretera Guadalajara – Tepic, y las flores, carretera Tepic – Mazatlán.
- Desarrollo de proyecto de las casetas de peaje "Buenavista" y "San José" de la carretera Cerritos - San Luis Potosí.
- Adecuación del proyecto de caseta de peaje "Jiquipilas" en la carretera Arriaga – Tuxtla Gutiérrez.
- Desarrollo de proyecto de la caseta de peaje en la carretera Durango –Mazatlán.
- Desarrollo de los proyectos, caseta de cobro Xonacatlán en el Libramiento Nororiente de la Cd. de Toluca.
- Caseta de cobro "Interlomas" en la autopista Chamapa – La Venta.
- Desarrollo de los proyectos Acatlan II, Sayula, Atlacomulco y Contepec, en la carretera Guadalajara – Colima.

Empresa:

Gana – OHL

Connex - OHL

Cilsa / Promotora Ideal

Junta Estatal de Caminos de San Luis Potosí.

Secretaría de Comunicaciones y Transportes

SAASCAEM / Promotora Ideal

BANOBRAS

● **DELEGACION DE TLALPAN**

16 de abril de 2004 – 15 de septiembre de 2006.

Supervisor de Obra y Recepción de Estimaciones.

Supervisión de obra de mantenimiento menor a infraestructura urbana y coordinación de entrega de estimaciones de obra.

● **CASA MELENDEZ**

15 de octubre de 2002 – 15 de agosto de 2003.

Proyecto Arquitectónico y construcción.

Elaboración de anteproyecto y proyecto ejecutivo de casa habitación. Coordinación de ingenierías y supervisión de obra. Elaboración de estimaciones, reportes fotográficos.

EXPERIENCIA TÉCNICA

Dibujo técnico y de ingeniería Auto CAD 2D, 3D, y ArchiCAD. Manejo básico en Revit. Presentaciones renders y paseos virtuales en Sketchup, 3D Studio. Supervisión y Asistencia técnica en los procesos de proyecto y obra. Estimaciones y precios unitarios, Calendarización de obra y Números Generadores. Así como el uso de Photoshop para armado y presentaciones de concursos. Paquetería Office, Internet.